pelo registro de solicitações de habilitações de Leitos de UTI Adulto, UTI
pediátrico e UCO, tem-se a informar que 

Em 2023, foram ampliados no Estado do Amazonas um total de 70
(setenta) leitos de UTI adulto tipo II, com repasse de custeio no valor de R$
13.797.000,00 (treze milhões, setecentos e noventa e sete mil reais) ao ano,
conforme se extrai da Portaria GM/MS 422 de 28/03/2023.

O Estado possui adesão ao incentivo financeiro 100% SUS, Incentivo
à Contratualização - IAC e atendimento em Regime de Hospital Dia, conforme
abaixo:

Incentivo Financeiro 100% SUS